PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

«СЕЛО ХАЙРЮЗОВО»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «15»сентября2017 года
№22
Об утверждении порядка предоставления
муниципальных гарантий сельского
поселения «село Хайрюзово»
В соответствии со статьей  117 Бюджетного кодекса Российской Федерации

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить Порядок предоставления муниципальных гарантий сельского
поселения «село Хайрюзово» согласно приложению.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на бухгалтерию администрации сельского поселения «село Хайрюзово».

     3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

	Глава сельского поселения     «село Хайрюзово»

	Зюбяирова Г.А.

                             Приложение к Постановлению

администрации сельского
поселения «село Хайрюзово»
от «15 »  сентября  2017 г. №22

Порядок предоставления муниципальных гарантий сельского
поселения «село Хайрюзово»

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок предоставления гарантий сельского поселения «село Хайрюзово» (далее - муниципальные гарантии).
 2. Муниципальные гарантии предоставляются юридическим лицам для обеспечения исполнения их обязательств перед третьими лицами, как уже возникших, так и обязательств, которые возникнут в будущем.
Муниципальная гарантия - вид долгового обязательства, в силу которого, сельское поселение «село Хайрюзово» (гарант) обязано при наступлении предусмотренного в гарантии события (гарантийного случая) уплатить лицу, в пользу которого предоставлена гарантия (бенефициару), по его письменному требованию определенную в обязательстве денежную сумму за счет средств бюджета сельского поселения «село Хайрюзово»  в соответствии с условиями даваемого гарантом обязательства отвечать за исполнение третьим лицом (принципалом) его обязательств перед бенефициаром.
3. От имени сельского поселения «село Хайрюзово» муниципальные гарантии предоставляются администрацией  сельского поселения (далее - Администрация) в пределах общей суммы предоставляемых муниципальных гарантий, указанной в решении Совета депутатов сельского поселения о бюджете очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.
 4. Решением Совета народных депутатов сельского поселения  «село Хайрюзово» о бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на возможное исполнение выданных муниципальных гарантий.
5. Предоставление муниципальных гарантий осуществляется при условии:
 -проведения анализа финансового состояния принципала;
 -предоставления принципалом (за исключением случаев, когда принципалом является Российская Федерация, субъект Российской Федерации) соответствующего требованиям статьи 93.2 Бюджетного кодекса РФ и гражданского законодательства Российской Федерации обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования к принципалу в связи с исполнением в полном объеме или в какой-либо части гарантии;
 - отсутствия у принципала, его поручителей (гарантов) просроченной задолженности по денежным обязательствам перед муниципальным образованием, по обязательным платежам в бюджет сельского поселения «село Хайрюзово», а также неурегулированных обязательств по ранее предоставленным муниципальным гарантиям.
 6. При предоставлении муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по возмещению ущерба, образовавшегося при наступлении гарантийного случая некоммерческого характера, а также муниципальной гарантии без права регрессного требования гаранта к принципалу анализ финансового состояния принципала может не проводиться. При предоставлении указанных гарантий обеспечение исполнения обязательств принципала перед гарантом, которые могут возникнуть в связи с предъявлением гарантом регрессных требований к принципалу, не требуется.
 7. Лицо, заинтересованное в получении муниципальной гарантии (далее - заявитель), направляет в Администрацию документы согласно перечню, утвержденному постановлением Администрации.

 8.Представленные заявителем в Администрацию документы направляются в течение трех дней с момента их представления на рассмотрение главному бухгалтеру.
 9. Главный бухгалтер в течение 10 дней со дня поступления документов:
-готовит заключение о возможности либо невозможности предоставления муниципальной гарантии;
- направляет Главе администрации сельского поселения (далее - Глава) подготовленное заключение с предложениями о предоставлении либо об отказе в предоставлении муниципальной гарантии.
 10. Глава в течение 10 дней рассматривает заключение, и принимает решение.
10.1. В случае положительного заключения о предоставлении муниципальной гарантии:
 - в течение 5-ти дней принимает решение о предоставлении муниципальной гарантии в форме распоряжения Администрации;
 - готовит проект договора о предоставлении муниципальной гарантии; - заключает с заявителем договор о предоставлении муниципальной гарантии;
 - выдает муниципальную гарантию.
 10.2. В случае отрицательного заключения принимает решение об отказе в предоставлении муниципальной гарантии.
 11. Главный бухгалтер в течение 3-х дней со дня принятия решения об отказе в предоставлении муниципальной гарантии, направляет в адрес юридического лица уведомление об отказе.
 12. Учет выданных муниципальных гарантий, исполнения обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным муниципальным гарантиям осуществляет Администрация.